广西壮族自治区邮政管理局
广西壮族自治区人民检察院    文 件
广西壮族自治区公安厅
桂邮管规〔2021〕1号
广西壮族自治区邮政管理局 广西壮族自治区人民检察院 广西壮族自治区公安厅关于印发《广西邮政行业行政执法与刑事司法
衔接工作办法》的通知
各市邮政管理局、人民检察院、公安局：

为进一步加强全区邮政行业行政执法与刑事司法衔接，加大打击寄递渠道违法犯罪行为力度，维护人民群众和社会公共利益，自治区邮政管理局、人民检察院、公安厅联合研究制定了《广西邮政行业行政执法与刑事司法衔接工作办法》，现予以印发，请遵照执行。
广西壮族自治区    广西壮族自治区     广西壮族自治区
邮政管理局        人民检察院           公安厅
2021年11月5日
（此件公开发布）
广西邮政行业行政执法与刑事司法衔接工作办法
第1条  为进一步加强全区邮政行业行政执法与刑事司法衔接，加大打击寄递渠道违法犯罪行为力度，维护人民群众和社会公共利益，根据《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国刑事诉讼法》《中华人民共和国邮政法》《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》《最高人民检察院关于推进行政执法与刑事司法衔接工作的规定》《关于加强行政执法与刑事司法衔接工作的意见》《广西壮族自治区行政执法与刑事司法衔接工作办法》等法律法规及相关规定，结合全区工作实际，制定本办法。
第2条  全区邮政行业的行政执法与刑事司法衔接工作，适用本办法。本办法所称行政执法与刑事司法衔接工作，是指全区邮政管理部门（以下简称“邮政管理部门”）将在邮政市场行政执法过程中发现的涉嫌犯罪案件线索依法移送公安机关、人民检察院或者公安机关、人民检察院将办理案件中发现邮政企业、快递企业涉嫌违法的线索移送邮政管理部门处理的活动。
第3条  邮政管理部门应当与公安机关、人民检察院密切协作、相互配合、各司其职，建立健全案件线索通报、案情通报、案件移送、案件咨询等工作机制。
第4条  邮政管理部门在履行邮政市场监管职责过程中，发现涉嫌犯罪的，对有关案件线索进行移送。
第5条  公安机关、人民检察院在办案过程中，发现邮政企业、快递企业有违法行为、需要由邮政管理部门依法给予行政处罚的，应当将相关材料移送同级邮政管理部门，邮政管理部门应当依法作出处理。
第6条  邮政管理部门在履行邮政市场监管职责过程中，发现危害国家安全犯罪线索的，参照《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》《广西壮族自治区行政执法与刑事司法衔接工作办法》及时向国家安全机关移送，并协助国家安全机关做好相应的防范与保密工作。
第7条  邮政管理部门在履行邮政市场监管职责过程中，发现走私犯罪案件线索的，参照《广西壮族自治区行政执法与刑事司法衔接工作办法》的规定及时向海关移送。
第8条  邮政管理部门在履行邮政市场监管职责过程中，发现公职人员涉嫌贪污贿赂、失职渎职等职务违法或者职务犯罪的问题线索的，应当移送监察机关。
第9条  对人民检察院提出的向公安机关移送案件的检察意见，邮政管理部门应当自收到检察意见之日起三日内向公安机关移送，同时向人民检察院书面反馈执行情况，并将移送情况报上级邮政管理部门。
第10条  邮政管理部门在履行邮政市场监管职责过程中，发现违法行为可能涉嫌犯罪而向公安机关移送的，应当在作出移送决定当日移交案件，并报上级邮政管理部门。
第11条  邮政管理部门向公安机关等移送涉嫌犯罪案件，应当移交如下材料：
（一）涉嫌犯罪案件移送函；
（二）涉嫌犯罪案件情况介绍，证据清单；
（三）已经收集的书证、物证等证据；
（四）其他有关材料。
公安机关等认为需要补充材料的，邮政管理部门应当及时提供。邮政管理部门向公安机关移送涉嫌犯罪案件，应当同时将涉嫌犯罪案件移送函、涉嫌犯罪案件情况介绍，证据清单及证据复印件等抄送同级人民检察院。
第12条  人民检察院对邮政管理部门移送涉嫌邮政企业、快递企业违法犯罪案件和公安机关立案活动，依法进行法律监督。
第13条  人民检察院对邮政管理部门移送公安机关立案侦查的犯罪案件，依法作出批准逮捕、提起公诉决定的，应当在三日内将处理结果书面告知邮政管理部门;人民检察院决定不起诉的案件，应当同时审查是否需要对被不起诉人给予行政处罚。对被不起诉人需要给予行政处罚的，人民检察院应当向同级邮政管理部门提出检察意见，自不起诉决定作出之日起三日内连同不起诉决定书一并送达。
第14条  检察意见书应当写明采取和解除刑事强制措施，查封、扣押、冻结涉案财物以及对被不起诉人予以训诫或者责令具结悔过、赔礼道歉、赔偿损失等情况。对于需要没收违法所得的，人民检察院应当将查封、扣押、冻结的涉案财物一并移送。对于在办案过程中收集的相关证据材料,人民检察院可以一并移送。
第15条  人民检察院提出对被不起诉人给予行政处罚的检察意见，邮政管理部门应当自收到检察意见书之日起两个月以内将处理结果或者办理情况书面回复人民检察院。因情况紧急需要立即处理的，人民检察院可以根据实际情况确定回复期限。
第16条  涉嫌犯罪的邮政企业、快递企业违法案件，邮政管理部门应当及时移送公安机关、人民检察院，不能以罚代刑。对涉嫌犯罪的案件不及时移送的，不移送或者以行政处罚代替移送的，依法追究相关部门及人员的责任。
第17条  邮政管理部门可以就案件所涉刑事犯罪立案追诉标准、证据的收集固定和保全等问题咨询人民检察院，人民检察院应当及时答复。书面咨询人民检察院的，人民检察院应当在七日内书面答复。
第18条  公安机关、人民检察院在查办案件中，依法提请邮政管理部门做出检验、鉴定、认定等协助的，邮政管理部门应当予以配合。
第19条  本办法自印发之日起施行。
	广西壮族自治区邮政管理局办公室
	2021年11月5日印发

—6—
—5—